Capitulum. xiiij. qd̄ sic incipit. Quā autē quesitus et c. Premittit quedā superius dicta et adiungit quedā pertinētia ad augmentum et ostēdit quemodo quilibz pars aucti augetur et quomodo nō et quomodo augmentum fit ex substantia.

Solutio eorū q̄ prius dubitata sūt circa augmentuz p̄mo supponat manere qd̄ auget secūdo q̄ augmentum fit aliquo adueniente et diminutio aliquo rece-

## De generatione

17  
dente. tertio quod quilibet signum sensibile in re tali augetur vel diminuitur. quarto quod augmentum non fit per vacuum. quinto quod duo corpora non sunt simul. sexto quod augeri non est per aliquid incorporeum. Addamus ergo ad predicta quod anomiomera. i. corpora alterius rationis in toto et in partibus augetur etiam omiomera. i. partes. eiusdem rationis. augetur enim manus quoniam augetur caro os sanguis et similes partes eius. quia est ex his.

Item in qualibet re habente formam in materia aliud est illud quod est tale secundum formam aliud est caro secundum materiam. Quilibet igitur parte secundum formam et spiritum rei aucte augeri vix est: non autem quilibet parte secundum materiam. verbi gratia. si quis mensurabit plus et minus aque vna mensura ut vase corio: erit aliquo maior aliquo minor illa mensura secundum quod plus et minus transibit de aqua. quoniam ergo fiet maior quilibet pars forme eius augetur et non quilibet pars corij que est materialis vasi illi. Ratio autem quare in rebus naturalibus quilibet pars formalis aucte augetur et non quilibet materialis accipit ex dictis. nam partes materiales fluunt et non manent. partes autem formales manent. oportet autem manere quod augetur et quia pars formalis manet. ideo additum aduenit sibi et augetur

Hoc autem magis manifestum est in animomericis. verbi gratia. in manu que augetur tota proportionabiliter in partibus formalibus. i. talibus enim materiam diuersam esse a forma. magis manifestum est quod in omiomericis. s. i. carne et osse et quoniam pars materialis aliquo modo est eadem in mortuo et viuo formalis autem non: sic igitur magis dicitur esse hominis mortui eadem caro que eadem manus. Ex dictis patet quod aliquo modo vix est quilibet partes aucte esse auctam. s. formam vel formalem et aliquo modo non. s. materiale. Hoc autem fit adueniente aliquo parte contrario rei augere sed transmutatur in eadem formam. s. aucte sicut si sicco adueniens humidus transmutetur in siccum auget ipsam ideo augmentum quodam modo fit ex dissimili. s. in principio quodammodo ex simili. s. in fine.

Capitulum xv. quod sic incipit. Queret autem aliquis et c. Comparat augmentum ad illud quo adueniente preexistens augetur ostendens ipsum esse tale in potentia quale illud est in aucto et quod idem non fit aliquid per se sed in aucto et quomodo augmentum et nutrimentum dicitur.

Queratur quale oportet esse illud quo aliud augetur: manifestum est quod tale idem debet esse in potentia quale illud est in actu. ut si caro debet augeri a cibo: oportet cibum esse potentia carne et actu cibum. Quo corrupto: non quidem per se ipsum quia sic esset generatio tantum sed in alio. s. in carne: fit augmentum carnis. et hoc in quo fit augmentum patitur mixture ab eo quod auget ipsum. sicut si vino superfundat quis aquam ita quod remanet opus vini: augetur vinum patiens tamen mixture eius quod existens potentia fit actu vinum simul igitur ex parte eo quod convertitur et eo in quod convertitur ut igne et lignis fit augmentum. In huiusmodi autem augmento non augetur aliquid quantum vniuersale per se. sicut nec generatur animal vniuersale: sed potius hoc quantum singulare in quo saluatur ratio vniuersalis sicut in hoc animalis ratio vniuersalis animalis. Caro autem et os et similia non augetur per similia in actu: licet augetur per quanta actu. secundum enim quod ea quibus fit augmentum sunt quanta et etiam talia qualia sunt actu que debent augeri: fit augmentum. verbi gratia. ex hoc quod est in potentia quantum et caro augetur quia ad eius augmentum oportet fieri carne et quantum ita tamen quod secundum quod est solum caro talis qualis illa que alitur nutrit secundum autem quod est caro quanta auget et sic augmentum et nutrimentum dicitur ratione et hinc est quod animal donec vivit semper nutritur non tamen augetur. Secundum enim quod aduenit sibi aliquid quod est quantum et caro in potentia transiens in actu utriusque fit augmentum. secundum vero id quod aduenit est tantum caro potentia nu-

## Primus

trímētum. Forma autē cuius virtute sit augmētum vel nutrímētum de se est imaterialis tamē est in materia sicut est forma manus z cuiuslibet organi. si autē aliqua materia aduenerit augende rei q̄ habeat formā z quātitatē in potentia per ip̄as augebitur forma z quātitas rei. Si vero res cui fit augmētum nō possit cōuertere rem sibi appositā de potētia ad actum diminetur quātitas eius licet forma remaneat ut patet in senibus. Quomodo autē nō possit fieri ista cōuersio exemplum habere in vino quod propter nimiam appositionem aque nō potest plus facere opus vini nec cōuertere amplius aquam in vinum.

Capitulum .xvij. quod sic incipit. Quoniā autem oportet primū de materia z c. Declarat q̄ ad cognoscendū utrum elementa sint generabilia vel nō oportet primum determinare de mixtione z actione z passione z actu.

Quoniā oportet inuestigare aliqua de elemētis tanq̄ de materia utrum sint sepiterna vel generabilia z si talia utrum vnū generetur ex alio z econuerso: an oīa ex vno p̄mo. Et ideo sciēdum est q̄ om̄s gnāntes elementa z ea q̄ ex eis vtuntur cōgregatione z segregatione z facere z pati. cōgregatio autē nō est sine mixtura in talibus. Nec potest aliquid alterari z segregari sine actione z passione. actio autē z passio mutua requirūt vnum subjectū p̄pter qd̄ bene dixit diogenes q̄ si oīa nō fuissent ex vno: nō esset agere z pati. calidū eim z frigidū agunt z patiunt adinuicē p̄pter idē subjectum. z ideo in quibus est facere z pati in talibus nec potest aliquid alterari z segregari sine actione z passione. Actio autē z passio mutua requirunt vnum subjectum pati adinuicē eadē est materia. Et qm̄ facere z pati similiter mixtura nō sunt nisi in illis que se tangere possunt: ideo dicendum est quid sit tactus z quid agere z quid pati.

Capitulum .xvij. quod sic incipit. Principium autē accipiamus z c. Manifestat quid est tactus z in quibus proprie saluatur.

Quoniā ea q̄ miscntur z q̄ adinuicē agunt z patiunt tāgibilia sunt: oportet primum determinare de tactu. qui q̄uis multipl̄ dicatur: tamē principal̄ existit in habētibus positionē. positio autē est in quibus est locus p̄pter qd̄ etiā mathematicis siue separata sunt siue nō tactus datus est z locus: sicut z positio. Si ergo tāgere est habere ultima simul ut dictū est. vj. p̄bicoz: z hec utiqz tangent se quecūqz habētia determinatas magnitudines z positiones habēt ultima simul. Et qm̄ positio cōuenit quibus z locus. Differentie autē loci sunt sursum deorsū q̄ sunt opposita: oportet q̄ oīa se mutuo tāgentia habeāt grauitatē z leuitatē vel ambo. talia vero sunt actiua z passiuā. Sunt itaqz nata se tāgere q̄ habētia diūsas magnitudines simul hnt̄ ultima z sunt actiua z passiuā adinuicē. Sic autē quoddā est mouēs motū z quoddā nō motū: ita est quoddā agēs, paties q̄ nō agit z quoddā nō paties. om̄e eim mouēs ē agēs. tamē si agere opposimus ad pati: nō sequit̄ q̄ om̄e mouēs agit. qz agere p̄rie ē in quibus est alteratio. z sic in plus se habet mouere q̄ agere. Et ex hoc manifestū est q̄ motiua imobilia aliquo modo tāgunt ea q̄ mouent̄ ab eis. aliquo modo nō. Si eim accipiat̄ tactus ut supra. s. q̄ est eoz quibus habētibus positionez: hoc agit z hoc patitur: illa vero nō tāgunt. Est igitur multū tactū z p̄rie qd̄ tangit tangens. fere eim oīa que in nro conspectu sunt mouent̄ mota. z ideo motu se tangunt. Quoddā autem est tangens z nō tamē tactum sicut est mouens nō motum: z agens nō paties z tale est mouens imobile. cuius exemplum potest accipi in nobis. dicimus enī q̄ cōtristans nos tangit z mouet nos. nos autem nō eum. z tantum de tactu.

## De generatione

**Capitulum. xviii. quod sic incipit. De facere autē z pati dicēduz est deinceps z c**  
**Recitat opiniones eorum de facere z pati ostendens insufficientiam eorum**  
**z causam insufficientie.**

**E** facere z pati de quibus nunc dicēdum est suscepimus ab illis sibi inuicē cōtraria multi eim dicunt q̄ simile nō potest pati a simili. qz ppter similitudines vnū non est magis passiuū altero patitur ergo semp dissimile a dissimili. **E**t ideo quādo maior ignis corrūpit minorē: hoc facit ut dissimile. qz multū z paucū sunt cōtraria: z sic dissimilia. **D**emocritus autē dixit q̄ faciēs z patiēs est iddē z simile dūa eim adinuicē nō possunt adinuicē pati. z si cōtingat ea pati inter se: hoc habent in quātum sunt similia z eadē. **S**ic igitur cōtraria dicunt adinuicē priores. **L**uius causa est qz nō respiciunt ad totū: sed ad partes eius q̄ est actiuū z passiuū. **D**ino simile z indifferēs pati a se impossibile est. qz tale respectu sui nō est magis actiuū q̄ passiuum. **P**reterea iddē scōm eamadē rōnem pateretur a se. z sic nichil erit incorruptibile nec imobile. qz habebit in se causam passiois z motus. **S**imiliter dicere q̄ oīo altēz est q̄ agit ab eo q̄ patit̄ falsum est. tunc eim linea posset pati ab albedine z eō uerso. q̄ per se esse nō potest: cum nō habeat materiā cōtrarietatis alicuius. **N**ō est autē in natū quodcūqz pati a quocūqz: sed q̄ sunt cōtraria vel habēt cōtrarietate. z qz talia sunt eiusdē generis z diuerse sp̄i: ideo q̄ agunt z patiunt̄ sunt similia z eadē genere. dissimilia vero z diuersa specie. verbi gr̄a innatus est corpus a corpore z sapor a sapore pati z ita de alijs eiusdē generis habentibz cōtrarietate. **S**ic igitur faciens et patiens aliquo modo sunt similia z aliquo modo dissimilia. talia ei sunt cōtraria z media. **E**t vniuersaliter in istis est ḡno z corruptio. nam vnū cōtrariū agēs in aliud. z assimilās ip̄m sibi z corrumpit ip̄m z generat simile sibi in specie. **Q**uāuis autē sic dīant antiqui ppter imperfectā cōsiderationē: alia tamē ratio potest esse dīe ip̄oz. dīcimus eim aliquādo subjectū agere vel pati. ut hoīem calefacere vel calefieri. aliquō cōtrariū ut calidum calefacit frigidum. z frigidū calefacit z breuiter interdū dicimz q̄ materia patitur: interdum q̄ cōtrariū patitur. respicientes ad subjectum q̄ est idem dixerunt simile a simili z iddem ab eodem sed respicientes ad contrarium dixerunt q̄ dissimile z diuersum agit z patitur adinuicem.

**Capitulum. xix. quod sic incipit. Eodem autem modo suscipiendi z c. De**  
**clarat q̄ agens non comunicans passo in materia non patitur ab eo. comunicans autem patitur. z q̄ finis non debet poni causa efficiens nec agens. et**  
**q̄ materia est causa passionis in rebus.**

**D**ē modo videtur se habere agere z pati: sicut mouere ad moueri z ideo sic est mouens q̄ nō mouetur dū mouet z mouēs q̄ mouetur: ita est aliq̄ agēs q̄ nichil patitur dū agit. quoddā q̄ patit̄. **A**gens ei nō hās eadē materiā cū passo nil patitur dū agit. sicut medicina faciens sanitatē nichil patitur a sanato. habens vero eamadē materiā cum passo patitur ab eo. sicut cibus nutriens alterationem patitur a nutrito. **Q**uecumqz ergo agentia non habent formas in materia sunt impassibilia. **E**t ideo bene dictum est q̄ actiuoz quedā impassibilia sunt. quedā vero passibilia. **C**ausa igitur factiua est vnde p̄ncipium motus. ideo causa finalis nō est factiua nisi methaphorice. q̄ patet sic. factiua causa agente aliquid actualiter: generat̄ in passo habitus. habitibus autem presentibus: nō generatur aliquid: s̄ iam est. finis autem quidam habitus est. **M**ateria autem scōm se est p̄ncipium passionis. z ideo babentia materiam patiuntur. separata autem a materia non.

## Primus

Capitulum .xx. quod sic incipit. Quomodo autem hoc contingat accidere & c.  
Enumerat opiniones aliorum circa modum agendi vel patiendi cum ratio-  
nibus eorum comparans eas ad inuicem.

Quomodo autem contingat agere & pati in rebus dicendum est. quibusdam enim vi-  
detur quod vnum quodque patiat per quosdam poros quod per hoc ingreditur virtus a-  
gentis in passum. Hoc etiam modo dicunt videre nos & audire & breuiter sen-  
tire. cuius signum est. quod videmus per transparentia sicut est aer & aqua. quod talia habent in-  
ter poros & spissos per quos transit visus. unde empedocles dicit ea misceri in quibus pori  
sunt commensurabiles leucippus etiam & democritus causam actionis & passionis dicunt esse  
corpora indivisibilia. Sed quidam antiqui opinati sunt esse vnum ens & immobile. quod si  
plura essent oporteret poni vacuum sine quo non potest esse motus. Nec multitudo  
rerum est. siue enim multotiens segregate sint siue tangant se diuise sunt ab inuicem. quod non  
potest esse nisi vacuo mediante. si autem ubi posset fieri diuisio: nichil erit vnus nec erunt  
multa: sed totum erit vacuum. Si autem in parte diuisibile in parte non esse ponatur: fictio quod  
dam est. Nec motus erit sic se habere vniuerso. Isti ergo sequentes rationem & relinque-  
tes sensum dicunt esse vnum immobile & infinitum. Quicquid autem bene videatur dictum: in  
sermone: in re tamen sic ponere quedam demencia est. nullus enim existimat idem esse ignem &  
glaciem. Leucippus autem consentiens his quod appareret sensui & saluas corruptionem & generacionem  
entium dicit motum non esse sine vacuo. quod appellat non ens nec sine pleno quod est principa-  
liter ens tale. tamen non vnum sed infinita multitudine esse. ut indivisibilia tamen propter parui-  
tatem. & hec feruntur in vacuo ita quod congregata faciunt generacionem: dissoluta corruptionem.  
tangencia vero se agunt & patiunt. Hoc autem modo secundum veritatem nec generatur vnum ex  
pluribus nec plura ex vno. Sicut empedocles & alij dicunt omnem alterationem & omnem pati esse  
per poros: ita etiam per vacuum & corpora indivisibilia saluat omnem transmutationem. Et fere  
iste opiniones idem dicunt. Si enim in poris sunt corpora solida: oportet esse ea indivi-  
sibilia quod leucippus vocat vacuum medium quo sunt indivisibilia corpora media et inter  
huiusmodi corpora dicit leucippus vacua quod empedocles vocat poros. Adagis autem  
saluat leucippus generacionem quod empedocles dicens indivisibilia corpora diuisa formis esse pri-  
ma elementa ex quibus & in quod dissolunt cetera. Empedocles autem usque ad elementa. iij. sal-  
uat generacionem & corruptionem. Sed non dicit qualis ista generantur & corrumpuntur. Plato  
autem differt a leucippo quod hec corpora solida dicit indivisibilia terminata infinitis figu-  
ris. plato autem planicies indivisibiles facit principia quod dicit terminata figuris & sic leucippo  
per vacuum & tactum saluat generacionem. De planiciebus autem platonis dictum est in tertio  
de celo de solidis autem indivisibilibus amplius nunc dicamus.

Capitulum .xxj. quod sic incipit. Ut autem patet disgregiantes & c. Destruiat opiniones pre-  
dictorum ostendens eas concludere contradictionem & continere falsitatem.

Arum autem disgregiantes dicamus quod impossibile est corpus indivisibile pati  
secundum enim istos pati est vacuo mediante indivisibile non est vacuum. ergo non potest  
pati: ac per hoc nec qualitas passibilis ut duricies vel frigiditas. Preterea  
isti attribuunt circulari figure calidum ergo necesse est alteri figure adaptare frigidum.  
Et si hec duo sunt in natura necesse est gravitatem & leuitatem moliciem & duriciem existere quod  
sunt partes qualitates. Si autem est grauius vnum corpus indivisibile quod aliud ut dicit  
democritus: oportet esse calidius & minus calidum. talia autem impossibile est pati ad in-  
uicem. Similiter oportet vnum esse molle & aliud durum que sunt passiva & actiua in natu-  
ra. Preterea si vna sola figura est in eis & vna sola qualitas puta hoc semper calidum

## De generatione

z frigidū semp: incōueniēs est. nō eim esset vna natura aliqua eoz. Si autē plures q̄  
litates: nō potest esse vna figura eoz nec vna natura. nisi ille qualitates insint vni eoz  
pori eoz qd̄ est impossibile. qz̄ opposita essent in eodē. z si dicatur q̄ scdm̄ aliā z aliam  
partē hec insint eidē: erit diuisibile. Preterea incōuenientia ita cōtingunt dicēti  
bus superficies indiuisibiles esse p̄ncipia. impossibile eim ex utrisqz̄ ḡnari rariora vel  
dēp̄siora. Preterea incōueniēs est dicere corpora esse indiuisibilia: qz̄ parua. mag  
na autē diuisibilia. Quis eim facilius diuidātur magna q̄ parua: tamē eadez ratio di  
uisibilitatis est in utrisqz̄. Preterea oim̄ eoz solidoz̄ indiuisibilitū aut est vna na  
tura aut diuerse. si vna: apta nata sunt tāgere se adinuicē. sic aqua aquā tāgit. Si autē  
alia z alia: magis iste p̄nende sunt p̄ncipia eoz q̄ figure z itez̄ d̄ria in natura ap  
proximata adinuicē agent z patient. Preterea q̄nō vnū corpus indiuisibile moue  
tur: aut hoc habet ab alio: z sic patit̄ ab eo aut a seipso: z sic diuisibile erit ī duo vnū mo  
uens aliud motū aut eidez̄ existerēt cōtraria actu in vno subjecto. Nec pati p̄t esse  
p̄ter poros. qz̄ si passio inest corporibz̄ poris ex̄itibus plenis: ita patereē corpus a eoz  
pore poris nō ex̄itibus. Et eodē modo nec tactus nec visus est p̄ter poros: si ple  
nus est vnusquisqz̄. Si autē vacui sunt pori: necesse est corpora esse in eis. Nisi  
forte dicat̄ q̄ p̄ter paruitatē magnitudinis nō recipiūt corpus. ridiculū eim est parū  
spaciū nō occupatū corpore extimare nō esse vacuū: magnū vero sic. Preterea su  
persuū est ponere poros. Si eim actio z passio nō est per tactū: pori sunt inutiles ad a  
gendū z patiendū. Si autē per tactū est actio z passio: poris nō ex̄itibus corpora agēt  
z patientur sicut z tangibilia erunt adinuicem. falsum est ergo poros ita dicere sic̄ isti  
existimant. Immo diuisibilibus oim̄o entibus corporibus: poros facere ridiculum qz̄  
absqz̄ eis diuisibilia possunt separi.